
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.85 del 23 novembre 2021  

 

 

Oggetto: Delibera Giunta Regionale n.1357/2018, impianto complesso per la gestione dei rifiuti 

urbani sito nel Comune di Cerignola - attività di emungimento e gestione associata al V lotto di 

discarica – copertura provvisoria del V lotto di discarica – Restituzione somme – quarto acconto 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Impiantistica  

       Dott. Marino Altomare Russo,   

ha adottato la seguente determinazione: 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

                data: 23-11-2021                                                       

       F.to Abenante d.ssa Monica 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventitre 

del mese di novembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

  

Il Responsabile del Settore Impiantistica del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Delibera di 

C.E. n.14/2021. 

RICHIAMATA la determina n.84/2020 con la quale è stato assunto impegno di spesa di € 590.419,58 sui 

capitoli dal 3500 al 3508 e dal 3600 al 3608  del bilancio 2020, rispettivamente alle voci “Comune di (…) 

restituzione in danno AGER somme emungimento DGR. 1357/2018” per Euro 530.511,99 e “Comune di 

(…) restituzione in danno AGER somme progettazione capping provvisorio DGR. 1357/2018” per Euro 

59.907,59; 

VISTA la nota del 25 ottobre 2019, prot. n.1652, con cui AGER ha messo in mora i Comuni per Euro 

530.511,57 per l’espletamento delle attività di emungimento e gestione del percolato del V lotto di discarica 

eseguita sino a quella data; 

PRESO ATTO che nella giornata del 3 marzo u.s. si è tenuto un incontro in Regione Puglia convocato 

dall’Assessore all’Ambiente, Avv. Anna Grazia Maraschio, con la partecipazione, tra gli altri, del Direttore 

Generale dell’AGER, Avv. Gianfranco Grandaliano, e del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 

della Regione, Ing. Giovanni Scannicchio, per discutere delle criticità relative all’impiantistica di proprietà 

del Consorzio, tra le quali l’emungimento e gestione del percolato del V lotto di discarica; 

RICHIAMATA la nota del Presidente del Consorzio, Dott. Michele Albertini, trasmessa ai Comuni del 

Consorzio in data 4 marzo u.s., prot. n.844; 

RICHIAMATA la successiva nota del Presidente del Consorzio, Dott. Michele Albertini, trasmessa ai 

Comuni del Consorzio in data 15 luglio u.s., prot. n.2278, con la quale rilevato il mancato seguito all’invito 

contenuto nella precedente nota del 4 marzo u.s., ha sollecitato al versamento al Consorzio delle quote a 

carico di ciascun Comune, da riversare a favore di AGER per la prosecuzione senza soluzione di continuità 

delle attività necessarie a scongiurare danni ambientali di emungimento, trasporto e smaltimento del 

percolato del V lotto di discarica;  

VISTA la nota del 5 agosto 2021, prot. n.8477, con cui AGER ha: 

- convocato apposita riunione per il giorno 23 agosto u.s. al fine di formalizzare la soluzione 

individuata  nell’incontro in Regione Puglia il 3 marzo u.s. finalizzata al recupero delle somme già 

stanziate per la gestione emergenziale dell’impianto di C.da Cafiero in Cerignola; 

- paventato la cessazione delle attività di emungimento del percolato dal V lotto di discarica di 

C.da Cafiero, per asserita mancanza di fondi; 

VISTA la nota  di riscontro del 26 agosto u.s. del Presidente del Consorzio, Dott. Michele Albertini, con 

cui ha comunicato che il Consorzio stava per provvedere ad un ulteriore versamento di Euro 

200.000,00, in fase di disposizione da parte del Comune di Cerignola, al fine di permettere, come 

concordato nell’incontro del 3 marzo u.s. alla presenza dell’Assessore Regionale al’Ambiente, la 

prosecuzione delle attività di emungimento direttamente dal Commissario ad Acta, Direttore 

Generale di AGER, in virtù dei poteri sostitutivi assegnati dalla DGR 1734/2019; 

DATO ATTO che il Consorzio, all’attualità, ha versato ad AGER Euro 350.000,00 per il Comune 

di Cerignola, Euro 19.820,48 per il Comune di Ordona e Euro 21.220,48 per il Comune di Stornarella; 

TENUTO CONTO che il Comune di Carapelle in data 12 novembre 2021 ha disposto il pagamento di Euro 

21.220,48 a favore del Consorzio che provvederà, con mandato n.228 del 23 novembre 2021di Euro 

21.220,48 a versarli ad AGER, quale acconto delle somme dovute alla Regione per l’emungimento di 

percolato del V lotto di discarica, giusta DGR n.1357/2018; 

RITENUTO di dover procedere alla restituzione  in acconto delle somme  versate dal Comune di Carapelle 

già richieste da AGER per consentire all’Avv. Grandaliano di eseguire quanto disposto dalla Delibera di 

Giunta Regionale n.1357/2018; 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 22/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le 

motivazioni del presente procedimento; 

2. di pendere atto che il Comune di Carapelle in data 12 novembre 2021 ha disposto il pagamento di 

Euro 21.220,48 a favore del Consorzio che provvederà, con mandato n.228 del 23 novembre 2021 di 

Euro 21.220,48 a versarli ad AGER, quale acconto delle somme dovute alla Regione per 

l’emungimento di percolato del V lotto di discarica, giusta DGR n.1357/2018; 

3. di procedere alla restituzione  in acconto delle somme  versate dal Comune di Carapelle e già 

richieste da AGER per consentire all’AGER di eseguire quanto disposto dalla Delibera di Giunta 

Regionale n.1357/2018; 

4. che la somma di Euro 21.220,48, quale quarto acconto delle somme dovute alla Regione trova 

copertura nel capitolo RP/2020/3501 alla voce “Comune di Carapelle restituzione in danno somme 

emungimento DGR. 1357/2018” per Euro 21.220,48; 

5. di disporre, secondo le indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 

n.59/2013, la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Cerignola, 23 novembre 2021 

                                                                                             Il Responsabile dell’Impiantistica – PO 

                                                                                               F.to Dott. Marino Altomare Russo 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: Delibera Giunta Regionale n.1357/2018, impianto complesso per la gestione dei rifiuti 

urbani sito nel Comune di Cerignola - attività di emungimento e gestione associata al V lotto di 

discarica – copertura provvisoria del V lotto di discarica – Restituzione somme – Quarto acconto 

Cerignola, 23 novembre  2021 

 

         

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

            F.to D.ssa Monica Abenante 

 


